
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 23 de agosto de 2017 Edição Nº: 2586 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

ATO ADMINISTRATIVO Nº 061/2017 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar o servidor público 

municipal Sr. Francisco Robério de Lima Peixoto, admitido em 05.03.1993 ocupante 

do cargo de Motorista – Matrícula 010167-2, lotado na Secretaria Municipal do Trabalho 

e Assistência Social – SETAS de Jaguaribe – CE., a partir de 23.08.2017, conforme 

preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em virtude da concessão 

de sua aposentadoria por idade, com início de vigência a partir de 16.12.2016. Registre-

se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., ao vigésimo terceiro dia do mês de agosto do ano de dois mil e 

dezessete. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

PORTARIA-CPD Nº 267/2017, de 23 de agosto de 2017. A Presidente da Comissão de 

Processo Disciplinar designada pela Portaria 260/2017 de 21 de agosto de 2017, no uso 

de suas atribuições e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 160 da Lei Municipal de Nº 

543/1993. RESOLVE:  DESIGNAR Uiara Costa Silveira, Matrícula 010563-5, para 

desempenhar as funções de secretária da referida Comissão.  Carlúcia Angélica de Sousa 

Santos Presidente 

 

***  ***  *** 

 

 

PORTARIA-CPD Nº 268/2017, de 23 de agosto de 2017. A Presidente da Comissão de 

Processo Disciplinar designada pela Portaria 261/2017 de 21 de agosto de 2017, no uso 

de suas atribuições e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 160 da Lei Municipal de Nº 

543/1993.  RESOLVE:  DESIGNAR Uiara Costa Silveira, Matrícula 010563-5, para 

desempenhar as funções de secretária da referida Comissão. Carlúcia Angélica de Sousa 

Santos Presidente 

 

***  ***  *** 

 
PORTARIA-CPD Nº 269/2017, de 23 de agosto de 2017. A Presidente da Comissão de 

Processo Disciplinar designada pela Portaria 262/2017 de 21 de agosto de 2017, no uso 

de suas atribuições e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 160 da Lei Municipal de Nº 

543/1993. RESOLVE: DESIGNAR Uiara Costa Silveira, Matrícula 010563-5, para 

desempenhar as funções de secretária da referida Comissão. Carlúcia Angélica de Sousa 

Santos Presidente 

 

***  ***  *** 

 

 

PORTARIA-CPD Nº 270/2017, de 23 de agosto de 2017. A Presidente da Comissão de 

Processo Disciplinar designada pela Portaria 263/2017 de 21 de agosto de 2017, no uso 

de suas atribuições e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 160 da Lei Municipal de Nº 

543/1993.  RESOLVE: DESIGNAR Uiara Costa Silveira, Matrícula 010563-5, para 

desempenhar as funções de secretária da referida Comissão.  Carlúcia Angélica de 

Sousa Santos Presidente 

 

***  ***  *** 

 
PORTARIA-CPD Nº 271/2017, de 23 de agosto de 2017.A Presidente da Comissão de 

Processo Disciplinar designada pela Portaria 264/2017 de 21 de agosto de 2017, no uso 

de suas atribuições e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 160 da Lei Municipal de Nº 

543/1993. RESOLVE: DESIGNAR Uiara Costa Silveira, Matrícula 010563-5, para 

desempenhar as funções de secretária da referida Comissão. Carlúcia Angélica de Sousa 

Santos Presidente 

 

***  ***  *** 

 
PORTARIA-CPD Nº 272/2017, de 23 de agosto de 2017. A Presidente da Comissão de 

Processo Disciplinar designada pela Portaria 265/2017 de 21 de agosto de 2017, no uso 

de suas atribuições e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 160 da Lei Municipal de Nº 

543/1993. RESOLVE: DESIGNAR Uiara Costa Silveira, Matrícula 010563-5, para 

desempenhar as funções de secretária da referida Comissão. Carlúcia Angélica de Sousa 

Santos Presidente 

 

***  ***  *** 

 

PORTARIA-CPD Nº 273/2017, de 23 de agosto de 2017. A Presidente da Comissão de 

Processo Disciplinar designada pela Portaria 266/2017 de 21 de agosto de 2017, no uso 

de suas atribuições e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 160 da Lei Municipal de Nº 

543/1993. RESOLVE: DESIGNAR Uiara Costa Silveira, Matrícula 010563-5, para 

desempenhar as funções de secretária da referida Comissão. Carlúcia Angélica de Sousa 

Santos Presidente 

***  ***  *** 

 
PORTARIA Nº 274/2017, DE 23 DE AGOSTO DE 2017.O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Exonerar, de 

acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993,  

FRANCISCO EVERASMO ALVES MENDES, ocupante do cargo em Comissão de 

COORDENADOR DE SETOR DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL, CDA-VII, do 

quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 23 de agosto de 2017. 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 275/2017, DE 23 DE AGOSTO DE 2017. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Exonerar, de 

acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993,  

FRANCISCO SERGIO DA SILVA, ocupante do cargo em Comissão de 

COORDENADOR DE UNIDADE DE HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA 

HOSPITALAR, CDA-IX, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-

CEARÁ, aos 23 de agosto de 2017. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito 

Municipal 

***  ***  *** 

Portaria de Viagem Nº 187/2017O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: REALIZAR RETIRADA DE VAZAMENTO NO DISTRITO DE 

FEITICEIRO, MUNICIPIODE JAGUARIBE. RESOLVEDESIGNAR FRANCISCO 

ALVES DA SILVA, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar 

a Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento 

de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) tota lizando R$ 

28,00 (VINTE E OITO  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 

24/08/2017 a 24/08/2017.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço 

do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, em 23 de Agosto de 2017. FRANCISCO 

RONALDO NUNES Ordenador 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


